REPÚBLICA FE,DERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Oficio no202/2023

Itatiaía , 24 de agosto de 2023.

A VOSSA EXCE.LENClA
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 21 .58 0-000 ltatiaia,/RJ

Àssunto: So1icito estudo de viabiJ.idade para íJ.uminação púbJ.ica

na Rua âJl, Fazendinha.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras ALT'AMIR CAMPOS

BARRETO FILHO, venho através deste oficj-o, com cópia para
Administração Regional de Penedo, solicítar estudo de
viabilidade para a iJ-uminação púb11ca na Rua AA, Eazendinha.

A Rua AA é uma via sem saida, localtzada apÓs a Pousada
Shangrilla, sendo a primeira rua à direita e depois primeíra rua
direita. Atualmente, moradores enfrentam um problema de falta de

iluminação adequada. O ú1timo poste de iluminação encontra-se
apenas até a metade da rua, deixando a outra metade na escuridão.
Esta situação tem causado preocupação para os moradores locais.

Gostaria de destacar a ímport.ância de uma iluminação pública
adequada nessa área. Além de facilltar a mobilidade dos pedestres
e veiculos, uma iluminação eficiente também contribui para a

seguranÇa dos moradores. Há relatos de ocorrências envolvendo
animais de atividade noturna.

Diante disso, solicito a instalaçãc de, pelo menos, mais
dois postes de iluminação publica na Rua. Segundo moradores essa
medida será suficiente para iluminar adequadamente toda a

extensão da rua, melhorando as condiçÕes de seguranÇa e

tranquilidade para os residentes.
Mediante a tudo exposto, solicito a atenção do Poder

Executivo para a solução do problema.

Atenciosamente,

Joâ AIbino §ilva

;leiiâia ci!fit
I )ircLrnrenlo t:r r' iacll e

Rt:t-LBiíX): a"P?aOa=>
§q

,\

I]AT-À

dor

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILESTADO DO Rro or "larvuRoCâmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oâo Marcio

Boa noite Vereador João Marcio!
, morador da Rua AA, lado

sem saída.
Digo, após a pousada Shangrilá,
primeira rua a direita, e depãis prímeíra
rua a díreita.

A questão é que falta iluminação de rua,
pois o último poste de íluminação
pública, fica antes da minha

".r..Em frente a minha casa e a do Felipe,
fica uma total escuridão.

Aqui na Fazendinha é muito importante
termos a iluminação pública, pois existe
a incidência de animais da mata de
atividade noturna.

Pela distância, acredito que mais uns
doís postes de iluminação pública já
será o suficiente, para concluir a
íluminação da nossa rua.

üoÃo ÀLBINO SrL\ZA

Av. dos Expeot.r."1T11i
TEL. : (24
vereadorj

de Itatiaia.
ro-ftatiaia/RJ_CEp: 27580_0005 - Ramal: 206

oaomarci ocmi Ghotma i f . com

205- Cent
) 3352-224

I-)ocrirrrcrrrÍo eltr iatJo *nt cluits r ias cie igtral ieor
iàI:f L'BID(};

IIA r",\: ,, I